
 
 
Protocollo RC n. 22470/04 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA   
GIUNTA COMUNALE 

(SEDUTA DEL 29 SETTEMBRE 2004) 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno di mercoledì ventinove del mese di settembre, 
alle ore 14,30, nella  Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta 
Comunale di Roma, così composta: 
 
1 VELTRONI WALTER ….….……….…… Sindaco 
2 GARAVAGLIA MARIAPIA …………….. Vice Sindaco 
3 BORGNA GIOVANNI …………………... Assessore 
4 CAUSI MARCO ………………………...      “ 
5 CIOFFARELLI FRANCESCO………………      “ 
6 COSCIA MARIA……………………………      “ 
7 D'ALESSANDRO GIANCARLO …………      “ 
8 ESPOSITO DARIO………………………….      “ 
9 FERRARO LILIANA …………………….      “ 

10 GRAMAGLIA MARIELLA ……………... Assessore  
11 MILANO RAFFAELA …...……………...      “ 
12 MINELLI CLAUDIO………………………..      “ 
13 MORASSUT ROBERTO …………………...      “ 
14 NIERI LUIGI………………………………...      “ 
15 PANTANO PAMELA ………………………      “ 
16 VALENTINI DANIELA ……………………      “ 
17 DI CARLO MARIO………………………...      “ 

 
Sono presenti l’On.le Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Borgna, Causi, Cioffarelli, 

Coscia, D’Alessandro, Esposito, Ferraro, Gramaglia, Milano, Minelli, Morassut, 
Nieri, Valentini e Di Carlo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo Gagliani Caputo. 

(O M I S S I S) 
 
 

 
Deliberazione n. 651 

 
Criteri generali per la trasformazione degli impianti da installare in 

sostituzione dell'attuale formato 6x3.  
 

Premesso che con deliberazione n. 254 del 6 novembre 1995 il Consiglio Comunale 
ha approvato il piano generale degli impianti pubblicitari, prevedendo in via straordinaria 
una procedura di autodenuncia e verifica degli impianti installati sul territorio; 

Che con deliberazione n. 1689 del 9 maggio 1997 la Giunta Comunale ha 
disciplinato detta procedura, nota come riordino, specificando tra l’altro le condizioni e le 
modalità per il rinnovo delle preesistenti concessioni ed autorizzazioni; 

Che con deliberazione n. 175 del 25 novembre 2002 il Consiglio Comunale ha 
approvato il divieto di effettuare pubblicità esterna per mezzo di impianti aventi formato 
6x3 mq., limitando la massima superficie espositiva a 12 metri quadrati; 

Che, considerato il carattere straordinario dell’operazione di sostituzione del suddetto 
formato, avente un considerevole impatto sia sulla fruibilità dello spazio pubblico, sia 
sull’attività delle imprese del settore, si ritiene opportuno dettare regole di carattere 
generale alle quali i nuovi impianti dovranno uniformarsi, in modo da portare a termine 
una attività di sostituzione che garantisca la qualità degli impianti e la loro durata nel 
tempo; 



 2 

Che, inoltre, unicamente per gli impianti inseriti nella procedura di riordino e validati 
dal Servizio Affissioni e Pubblicità, si ritiene opportuno procedere ad una sostituzione 
scaglionata nel tempo per ambiti territoriali limitati, ai fini di un più agevole controllo da 
parte degli Uffici Comunali; 

Considerato che in data 14 settembre 2004 il Direttore del Servizio Affissioni e 
Pubblicità del Dipartimento VIII, quale responsabile del Servizio ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  

Il Direttore             F.to: A. Marinelli”; 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non comporta impegni di spesa 
né diminuzioni di entrata; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

– di approvare i criteri generali di realizzazione degli impianti da installare in 
sostituzione del formato 6x3 come specificato nell’allegato A alla presente 
deliberazione; 

– di fissare la scadenza del 20 ottobre 2004 per la presentazione al Servizio Affissioni e 
Pubblicità del progetto tipo previsto nell’allegato; 

– di demandare al Servizio Affissioni e Pubblicità l’incarico di predisporre un 
programma temporale a livello municipale sulla base del quale effettuare le 
sostituzioni. 



 3 



 4 

 
 

L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 
risulta approvato all'unanimità.  

Infine la Giunta, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara, all'unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.  

(O M I S S I S) 
 

IL PRESIDENTE 
W. Veltroni – M. Garavaglia 

 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
V. Gagliani Caputo 

 
 



 5 

La  deliberazione è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal ….…………………... 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 
29 settembre 2004. 

Dal Campidoglio, lì  ……………….. 
 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
 

…...………………………………… 
 

 
 


